Дело № 1- 282/2019 64 RS 0004-01-2019-001458-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июня 2019 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Долматовой Т.В.,

при секретаре судебного заседания Деминой К.Ю.

с участием государственного обвинителя Соловьева А.В.

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Бобко Т.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, (данные изъяты) судимого: приговором Балаковского районного суда Саратовской области от 28.07.2014 года по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 1 месяц, освобожден по отбытии наказания 25.08.2017 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Решением Ленинского районного суда города Саратова от 31 мая 2017 года в соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ранее судимого ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года, а так же на ФИО1 был возложен ряд административных ограничений, в том числе запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц для регистрации по установленному данным органом графику. Решение суда вступило в законную силу 14.06.2017 года. 

29.08.2017 года при явке в МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области на ФИО1 было заведено дело административного надзора, в тот же день ему были разъяснены возложенные на него на срок административного надзора обязанности, в том числе: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и обязанность являться в ОП № 4 МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области четыре раза в месяц для регистрации по установленному данным органом графику. Кроме того, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

29.08.2017 года Межмуниципальным управлением МВД РФ «Балаковское» по Саратовской области в отношении ФИО1 был составлен график прибытия на регистрацию в ОП ё№ 4 Межмуниципальное управление МВД РФ «Балаковское» по Саратовской области по адресу: 

<

...>, а именно: первый, второй, третий, четвертый понедельник в период времени с 09.00 до 12.00 часов (с 14.00 часов до 18.00 часов).

14 мая 2018 года ФИО1, как лицо, находящееся под административном надзором, в установленный срок не явился для регистрации в ОП № 4 МУ МВД России «Балаковское», расположенный по адресу: 

<

...>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в результате чего последний 18.05.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

02 июля 2018 года ФИО1, как лицо, находящееся под административном надзором, в установленный срок не явился для регистрации в ОП № 4 МУ МВД России «Балаковское», расположенный по адресу: 

<

...>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в результате чего последний 02.08.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

28 января 2019 года в 23 часа 40 минут сотрудниками МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, у дома № + по улице + города Балаково Саратовской области, был задержан ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в результате чего последний 29.01.2019 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Кроме того, при совершении вышеуказанного административного правонарушения ФИО1 в ночное время находился вне места своего проживания, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Следовательно, в нарушение Федерального закона РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период с мая 2018 года по январь 2019 года неоднократно нарушал установленные ему судом ограничения, которые были сопряжены с совершением им административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ признал, пояснил, что в отношении него был установлен административный надзор и ограничения. При постановке на учет инспектор ему разъяснял установленные ограничения, и необходимость их соблюдения. Так же ему было разъяснено недопустимость нарушения установленных ограничений, и недопустимость совершения административных правонарушений, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в том числе за неоднократное нарушение установленных ему судом ограничений. Он не явился на регистрацию в 14.05.2018 года и в 02.07.2018 года, потому что забыл, так как он работает, у него много дел. В январе 2019 года его задержали на улице в состоянии алкогольного опьянения, потому что он немного задержался и не пришел домой до 22 часов. В содеянном он раскаивается, обещает не допускать нарушений.

Вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Ш.Н.В., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ (л.д.51-55) о том, что с 25.09.2017 г. она работает в должности инспектора по направлению – осуществление административного надзора МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области. На нее возложены обязанности по постановке на учет и регистрации в журнале учета всех лиц, освобождающихся из мест лишения свободы. 29.08.2017 года ФИО1 пришел в отдел полиции для постановки на учет, в связи с чем, было заведено дело административного надзора. При заведении дела административного надзора ФИО1 были разъяснены установленные судом ограничения, и необходимость их соблюдения, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314. 1 УК РФ, в том числе за неоднократное нарушение установленных тому судом ограничений, сопряженные с совершением административных правонарушений. Согласно установленного графика от 29.08.2017 года, подписанного ФИО1, последний должен был являться для регистрации первый, второй, третий, четвертый понедельник в период времени с 09.00 часов до 12.00 часов и с 14.00 часов до 18.00 часов.14 мая 2018 года ФИО1 не явился для регистрации, чем нарушил установленное судом ограничение, в результате чего 18.05.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, 02 июля 2018 года ФИО1 не явился для регистрации, чем нарушил установленное судом ограничение, в результате чего 02.08.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 28 января 2019 года в 23 часа 40 минут сотрудниками полиции МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, у дома № + по улице + города Балаково Саратовской области, был задержан ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в результате чего последний 29.01.2019 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Показаниями свидетеля А.А.Н., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ (л.д.100-102) о том, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции УУП МУ МВД РФ «Балаковское». Он работает совместно с участковым К.Р.Н. и совместно обслуживают административную зону по адресу: 

<

...> где проживает ФИО1 10.04.2018 года решением Балаковского районного суда Саратовской области в отношении ФИО1 были дополнены ранее установленные решением Ленинского районного суда города Саратова от 31.05.2017 года административные ограничения. Согласно установленного графика ФИО1, должен был являться для регистрации в кабинет № 705 ОП № 4 МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области по адресу 

<

...> каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник в период времени с 09.00 часов до 12.00 часов (с 14.00 часов до 18.00 часов). 28.01.2018 года при несении службы по охране общественного порядка на вверенном им административном участке совместно с сотрудником ОР ППСП МУ МВД РФ «Балаковское» К.Р.Н. в 23.40 часов у дома № + по улице + города Балаково Саратовской области, ими был задержан ФИО1, который шел шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный вид, в результате чего в отношении ФИО1 К.Р.Н. был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. 

Показаниями свидетеля К.Р.С., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ (л.д.97-99) о том, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции УУП МУ МВД РФ «Балаковское». Он работает совместно с участковым уполномоченным полиции А.А.Н. и совместно обслуживаем административную зону по адресу: 

<

...> где проживает ФИО1 Согласно установленного графика ФИО1, должен был являться для регистрации в кабинет № 705 ОП № 4 МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области по адресу 

<

...> каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник в период времени с 09.00 часов до 12.00 часов (с 14.00 часов до 18.00 часов). От инспектора ОАН Ш.Н.В. ему стало известно, что 02 июля 2018 года ФИО1 не явился для регистрации, чем нарушил установленное судом ограничение в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в результате чего последний 02.08.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Помимо этого, 28 января 2019 года в 23 часа 40 минут УУП А.А.Н. совместно с сотрудниками ОР ППСП МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, у дома № + по улице + города Балаково Саратовской области, был задержан ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в результате чего последний 29.01.2019 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Рапортом участкового уполномоченного полиции МУ МВД РФ «Балаковское» А.А.Н. о том, что ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно 18.05.2018 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 02.08.2018 года по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 29.01.2019 года по ст. 20.21.КоАП РФ. (л.д. 5)

Решением Ленинского районного суда города Саратова от 31.05.2017 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года и возложены административные ограничения в виде: запрета посещение баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета покидать место жительства или пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы территории Саратовской области без согласования с органом, осуществляющим надзор; обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц для регистрации. (л.д. 120-121)

Решением Балаковского районного суда Саратовской области от 10.04.2018 года, согласно которому в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения административного надзора и возложены административные ограничения в виде: не посещать места массовых мероприятий и иных мероприятий и не участвовать в них (л.д. 123-124).

Протоколом выемки от 15.02.2019 года, в ходе которой у свидетеля Ш.Н.В. было изъято дело административного надзора № 54/17 с находящимися в нем документами на 176 листах в отношении ФИО1 (л.д. 58-59) которое было осмотрено (л.д. 60-67) и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 68-69),

Постановлением мирового судьи судебного участка № 7 г. Балаково Саратовской области от 02.08.2018 года, согласно, которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.108).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 г. Балаково Саратовской области от 18.05.2018 года, согласно, которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 36).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 9 г. Балаково Саратовской области от 29.01.2019 года, согласно, которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 38).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они имеют отношение к рассматриваемому уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Все указанные доказательства в совокупности суд признает достаточными для подтверждения наличия в действиях ФИО1 признаков состава инкриминируемого ему преступления, его причастность к совершению данного преступления и вину.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Принимая во внимание сообщение из психоневрологического диспансера города Балаково о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра, с учётом его поведения в суде, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, его раскаяние, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, положительные характеристики.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы и невозможным применение к нему ч.3 ст.68, статей 64 и 73 УК РФ. Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд также не находит.

В соответствии со статьей 58 УК РФ суд определяет ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы суд избирает ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: дело административного надзора № 54/17 в отношении ФИО1, хранящееся под сохранной распиской у Ш.Н.В. - оставить по принадлежности.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Апелляционная жалоба подается в суд, вынесший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Долматова 

Согласовано____________________Т.В. Долматова 

Приговор Балаковского районного суда Саратовской области от 04 июня 2019 года в отношении ФИО1 изменить.

Во вводной части приговора указать о судимочти ФИО1 по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 28 июля 2014 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением положений ст.ст. 70, 71 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, освободившегося 25 августа 2017 года по отбытию наказания.

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы - без удовлетворения.

Согласовано____________________Т.В. Долматова